
 
 

 

 
1 
  
 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 
 
 
 
Prot. n. 4132/2.2                                          n. 23 
 

 

 

Oggetto: Avvio selezione per la figura dell’Organismo di Vigilanza (D.Lgs. 231/2001) 

 

 

L’anno duemilaventitre addì 22 Maggio alle ore 09:00, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’Azienda Speciale “Agenzia Formativa della Provincia di Varese”. 

Sono presenti le Sigg.re: 

Cattaneo Angela Nadia Presidente 

Azzimonti Ilaria Consigliere in Videoconferenza 

Dell’Erba Romana Consigliere in Videoconferenza 

 

È presente il Dott. Salvatore D’Arrigo, Direttore, che ai sensi dell’art. 9, comma 10 dello Statuto svolge la 

funzione di segretario verbalizzante. 

La Presidente, constatate le presenze di cui sopra, dichiara validamente costituita la riunione del Consiglio di 

Amministrazione. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 Premesso che in attuazione dell’art. 30 (disposizioni transitorie) comma 2 della L.R. 19/2007, così come 

modificato dall’art.1, comma 1, lett. I della L.R. 30 dicembre 2008, n. 37, il Consiglio Provinciale della 

Provincia di Varese ha costituito l’Azienda Speciale "Agenzia Formativa della Provincia di Varese" a far 

data dal 31/12/2009, adottando tutti gli atti necessari; 

 Visto lo Statuto dell’Azienda Speciale “Agenzia Formativa della Provincia di Varese” approvato con 

Deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. 15 del 18/04/2017 e modificato con Deliberazione di 

Consiglio Provinciale P.V. 61 del 27/10/2018 e s.m.i.; 

 Richiamato il D. Lgs n. 231 del 8 giugno 2001 recante “Disciplina della responsabilità amministrativa 

delle persone giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma 

dell'articolo 11 della legge 29 settembre 2000, n. 300"; 

 Preso atto che l’elemento qualificante previsto nel D.Lgs 231/2001 è la costituzione di un organismo di 

vigilanza preposto, con autonomi poteri di iniziativa e di controllo, a vigilare sul funzionamento e 

l’osservanza del modello stesso, curandone altresì l’aggiornamento; 



 
 

 

 
2 
  
 

 Visto il decreto 4340 del 18 maggio 2012 della Regione Lombardia con il quale si approvano le "linee 

guida per gli organismi di vigilanza" in applicazione del decreto legislativo 231/2001 come requisito di 

accreditamento per i servizi di istruzione, formazione professionale e per i servizi al lavoro; 

 Preso atto che con delibera n. 23 del 2 maggio 2017 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 

“Modello di organizzazione, gestione e controllo” ai sensi del  D.Lgs. 8 giugno 2001 n. 231”;  

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 3 Giugno 2021 con cui si nominava quale 

componente monocratico dell’attuale Organismo di Vigilanza dell’Agenzia Formativa della Provincia di 

Varese, l’Avv. Abdoulaye Papa Mbodj, con decorrenza dalla data di notifica e accettazione della carica; 

 Dato atto che con nota del 03/06/2021 prot.4390 e’ stata comunicata la nomina all’Avv. Abdoulaye Papa 

Mbodj che ha provveduto ad effettuare la formale accettazione dell’incarico il giorno 04/06/2021 e che 

pertanto la scadenza dello stesso viene ad individuarsi nel 03/06/2023; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

1. di dare mandato al Direttore affinché provveda ad avviare le procedure utili per la raccolta di 

adeguati curricula che verranno valutati dal Consiglio di Amministrazione al fine di deliberare la 

nomina del nuovo Organismo di Vigilanza; 

2. di confermare che, anche per la nuova costituzione dell’Organismo di Vigilanza, la composizione 

dovrà essere monocratica, prevedendo per lo stesso un compenso annuo omnicomprensivo pari a 

euro 5.000 oltre oneri e accessori; 

 
Successivamente il Presidente del Consiglio propone di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 10, comma 3, dello Statuto  “Agenzia Formativa della Provincia 

di Varese”. 

La proposta del Presidente viene accolta all’unanimità. 
 
Del che si è redatto il presente atto, che letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto 
 
 Del che si è redatto il presente atto, che letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto 
 
 IL DIRETTORE  LA PRESIDENTE 
 DELL’AGENZIA FORMATIVA  DELL’AGENZIA FORMATIVA  
 DELLA PROVINCIA DI VARESE  DELLA PROVINCIA DI VARESE 
 Dott. Salvatore D’Arrigo  Dott.ssa Angela Nadia Cattaneo 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 



 
 

 

 
3 
  
 

 
 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 

x immediatamente eseguibile  

 eseguibile dal  

Varese, 22 maggio 2023 
 
 IL DIRETTORE  
 DELL’AGENZIA FORMATIVA 
 DELLA PROVINCIA DI VARESE 
 Dott. Salvatore D’Arrigo 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 

 


